Personnage « supérieur » dénoncé	Personnage « inférieur » excusé
<p style="text-align: center;">Catholiques</p> <p>« <i>Ita et nos, qui Christiani et catholici esse dicimur, si simile aliquid barbarorum impuritatibus facimus, grauius erramus. Atrocius enim sub sancti nominis professione peccamus.</i> » <i>De gub.</i> IV, 58 b</p> <p>« Pareillement nous qui sommes appelés chrétiens et catholiques, si nous commettons quelque chose de semblable aux impuretés des Barbares, nous péchons plus gravement qu'eux. Le péché est plus affreux quand on fait profession de sainteté. »</p> <p>« <i>Et in nobis itaque Christianum uocabulum quasi aureum decus est : quo si indigne utimur, fit ut sues cum ornamento esse uideamur.</i> » <i>De gub.</i> IV, 2</p> <p>« Chez nous par conséquent, le titre de Chrétien est comme une parure d'or : si nous en usons indignement, il en résulte que nous sommes semblables à des porcs avec une décoration ! »</p>	<p style="text-align: center;">Hérétiques/Païens</p> <p>« <i>Duo enim genera in omni gente omnium barbarorum sunt, id est aut haereticorum aut paganorum. His ergo omnibus, quantum ad legem diuinam pertinet, dico nos sine comparatione meliores. Quantum ad uitam ac uitae actus, doleo ac plango esse peiores.</i> » <i>De gub.</i> IV, 61</p> <p>« Dans l'ensemble de tous les peuples barbares il y a deux catégories, les hérétiques et les païens. Si l'on se réfère par conséquent à la Loi divine, je dis que nous sommes meilleurs que tous les Barbares, sans comparaison possible. Quand à la vie et aux mœurs – je m'en afflige et je le déplore – nous sommes pires. »</p> <p>« <i>Et de hostili iniquitate conquerimur ! Et paganicam barbariem peierare causamur ! Quanto minore peccato illi per daemonia peierant quam nos per deum !</i> » <i>De gub.</i> IV, 76 b-77 a</p> <p>« Et nous nous plaignons de l'iniquité de nos ennemis ! Nous alléguons les parjures des Barbares païens ! Qu'ils sont moins coupables de se parjurer par les démons que nous de nous parjurer par le vrai Dieu ! »</p>

Personnage « supérieur » dénoncé	Personnage « inférieur » excusé
<p style="text-align: center;">Maîtres/Nobles</p> <p>« <i>Quis enim est uel nobilium omnino uel diuitum horrens crimina ? Quamuis in hoc fefellerim : multi enim horrent sed paucissimi euitant. In aliis quippe horrent quod in se semper admittunt.</i> » <i>De gub.</i> III, 54</p> <p>« Qui parmi les nobles ou les riches a horreur des crimes ? Pourtant je fais erreur : beaucoup les ont en horreur mais très peu les évitent. Ils abhorrent chez les autres ce qu'ils admettent constamment chez eux. »</p> <p>« <i>Verum est esse haec uitia seruorum ; sed plura tamen sunt ac maiora dominorum !</i> » <i>De gub.</i> IV, 13 b</p> <p>« C'est vrai que ce sont là les défauts des esclaves; mais les maîtres en ont de bien plus nombreux et de bien plus grands. »</p>	<p style="text-align: center;">Esclaves</p> <p>« [...] <i>quia parere impudicissimis dominis famulae cogebantur inuitae et libido dominantium necessitas subiectarum erat. Ex quo intelligi potest quantum caenum impudicarum sordium fuerit, ubi sub impurissimis dominis castas esse, etiamsi uoluissent, feminas non licebat.</i> » <i>De gub.</i> VII, 20</p> <p>« Les servantes étaient forcées malgré elles d'obéir à des maîtres qui en étaient au dernier degré de l'impudicité ; la lubricité des maîtres était une contrainte inéluctable pour elles. On peut donc imaginer quelle fange de saletés impudiques il y avait dans ces lieux où, sous des maîtres si impurs, les femmes n'étaient pas libres d'être chastes, quand bien même elles l'auraient voulu. »</p> <p>« <i>Ac primum serui, si fures sunt, ad furandum forsitan egestate coguntur, [...] Ac per hoc culpam ipsam inopia minus culpabilem facit [...]</i> » <i>De gub.</i> IV,14</p> <p>« Et d'abord les esclaves, s'ils sont voleurs, sont peut-être poussés au vol par le dénuement [...] Ainsi l'indigence rend la faute elle-même moins coupable. »</p>